PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albuguergue, 1488 - Telefax (44) 3518.5050 - CEP 87302.220 - Cx. Postal 450.
C.N.P. J 79.869.772/0001-14
E-mail: legislativomunicipal@cmcm.pr.qov.br

www.cmem.pr.qov.br
Bancada do PPS

. CONTRARIO A TRAMITAGAO
ER LEGISLATIVO DE CANPO MOURAQ WE{A AO AUTOR
ooosohe A16H 12013 INDICACAO E

PROTOCOLISTA

O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuicdes conferidas pelo
Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e nos termos do contido
na LDO/2013, através do Programa 12 - Programa de Transito e Sinalizagdo; Desenvolver
acoes voltadas a melhoria do trafego e da sinalizagdo do trénsito; Executar a politica de
ordenamento viario; Agao 2315 - Manter a Diretoria de transito, INDICA a Mesa, o envio
de oficio a EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA - REGINA MASSARETO
BRONZEL DUBAY, solicitando que providencie a instalagio de um semaforo na
Avenida Pedro Viriato de Souza Filho, esquina com a Rua Sanhago, no Jardim
Tropical | (conforme foto em anexo).

JUSTIFICATIVA:

A presente proposicdo visa melhorar as condigdes de trafego na via supracitada e
coibir o abuso de velocidade na mesma, tendo em vista o grande fluxo de veiculos que
transitam nesta diariamente.

P. Deferimento,

PODER LEGISLATIVO, 10 de abril,de 2013.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

INDICACAQO N° J16H /2013
REQUERIMENTO N° /2013

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.° 003/97 e
019/2011

SOBRE A MATERIA.

(SQ nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISI

: \L DI NIVEL SOBRE A
MATERIA: ot A

() Nao
{ ) Sim, conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() n&o ha qualquer obice

( )aproposigdo € idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1. a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671 b)
() Jatransformado em diploma legal (167 1 C)

() aproposi¢éo (artigo 167, inciso |l) é idéntica a cutra considerada inconstitucional peia CLR

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /010 datado em  do corrente ano
a divisao legislativa indica que o texto € semelhante a indicagdo e ndo de requenmento

(X) TRATA-SE DE INDICACAO, REQUERIMENTO E/OU PROIES \ P OPOST!
FiNALID

ADE DE OGUTRO JA APROVADO (ARTIGC 167, IN JOCUMENTO

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO

{ ) ha obice, a proposigao esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposigao fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. | | pois ndo esta formalizada e em termos

( ) A proposigdo tem conteudo idéntico ou semelhante a propesicao em tramitagadc - n® /2012 (em
anexo) - art 151, § 2° inciso I, alinea "d”, do R |

( ) A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE : IERIMENTI
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTCO E OITENTA DNAS f 51, ’EJ‘ 2

ISO AL IR
> I

( ) APROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES — ART 128, §2° DOR |

Campo Mouréo "(3 de Abril de 2013

Marcelp Antonio Brandino Assis
[IHuigdo Legislativa




921/2013 - 25/03 - INDICACAQ  Nelita Piacentini -

INSTALAR SEMAFORO NO
CRUZAMENTO DA AVENIDA PREFEITO PEDRO VIRIATO DI

SOUZA FILHO
COM A RUA SANHACO. EM FRENTE AQ MERCADO TRADICAO. NO JARDIM
TROPICAL L.




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

_ ESTADO DO PARANA

-55-.-'4' 3 Rua Francisco Ferreira Albuquerque, 1488 - Telefone (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
: C.N.P.J 79.869.772/0001-14

/ e-mail: legislativomunicipal@camaracm com.br
i i WWww.camaracm.com.br

Campg wourh® ;‘w’ ,

DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 15/04/2013.

( x )Indicagdo n°® 1164/2013 { ) Projetode Lein® /2013
() Indicagéo Legislativa n® /2013 { ) Projetode Resolucéo /2013
( ) Reguerimento /2013 (. Emeﬂda al.OM. n° /2013
() Qutros 12013 { ) Mocgao n® /2013
AUTOR

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade

( x ) Verificagao de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da materia. Competéncia do (a)............cooooiiiiiii R A R AT
() Vicio de crigem. Competéncia privativa do (2).......c.oooveiieiiiii

{ ) ICORSHMICIORE] PIDT IR cnuinsvssvasinssamsssmssssinsssasisstss e s R8s 5155 5 A AR R RS R ——————
() INOrganico POr eI .. e creinnies e e neses O S T T
() llegal porferir. ..o e e Gy e s SRR e
() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade atraveés de emendas...... ...

() Necessario, corrigir 0s seguintes pontos:

Obs: Ao autor: conforme certiddo da divisdo legislativa existe a indicagdo n® 921/2013 de outro autor.

() Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.l., frente ao dispostonoart. .................................da LDO.

() A indicagao atende ao art. 128, § 2° do R |, frente ao dispostono art. .............. crve....do PPA.

Parecer prolatado em 15/04/2013.

() favoravel a tramitagao.
( ) favoravel a tramitacdo com emendas. I s st i At e e s Emendas em anexo.
() Pela apresentacéo de substitutivo { ) Substitutivo em anexo
( x ) Contrario a tramitagao ( ) Diligéncias
A
Mayara Alyne Magro

Procuradora Juridica
OAB/PR 57.855
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